
AREA INFRASTRUTTURE 
E

APPROVVIGIONAMENTI
SERVIZIO TECNICO

Ufficio Patrimonio

Oggetto: affidamento  diretto  alla  società  Carrozzeria 
Martignoni  di  Martignoni  Corrado  e  c.  s.n.c.,  Via 
Magenta,  21  -  21100 Varese  –  P.IVA 00317970127 
per la riparazione della carrozzeria dell’autovettura 
di  Ateneo  –  Mercedes  Benz  modello  E200  D  Auto 
Sport targata FY648XR - CIG B2A4B4FBEE

IL DIRIGENTE 

Premesso che:
- in data 09.01.2024 si è verificato il sinistro n. 24MOT0383934, 

comunicato a mezzo mail in data 10.01.2024 e aperto da Marsh 
S.p.A. in data 11.01.2024, relativo al danno alla parte posteriore 
destra  della  carrozzeria  dell’autovettura  di  Ateneo  Mercedes 
Benz  modello  E200  D  Auto  Sport  targata  FY648XR,  che 
conseguentemente necessita di essere riparata;

- con nota prot.  n.  4067 del 18/01/2024 è stata formalizzata la 
denuncia  del  sinistro  ai  sensi  dell’art.  10  della  polizza 
assicurativa  n.  230.118797154,  stipulata  con  UnipolSai 
Assicurazioni;

- l’assicurazione  ha  incaricato  un  perito  per  la  visione  e  la 
quantificazione del danno;

- in  particolare,  la  polizza  assicurativa  prevede  che  a  carico 
dell’Ateneo vi è una franchigia pari a € 250,00 ai sensi dell’art. 1 
-  RISCHI  COPERTI  della  sezione  KASKO  della  polizza 
assicurativa;

Visto  il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  “Codice  dei 
contratti  pubblici  in  attuazione  dell’articolo  1  della  legge  21 
giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di 
contratti pubblici”, e in particolare:

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta 
del contraente l’affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 

Anno 2024

Tit. X

Cl. 2

Fasc. 

2019-X/2.3

N. Allegati 3

Rif.

at/CS



AREA 
INFRASTRUTTUR

E E
APPROVVIGIONA

MENTI
SERVIZIO 
TECNICO

Ufficio Patrimonio

………………..

progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’art.  52,  comma  1,  che  prevede  che  “nelle  procedure  di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo  inferiore  a  €  40.000,00,  gli  operatori  economici 
attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il 
possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità 
predeterminate ogni anno”;

- l’art.  52,  comma 2,  che prevede che “quando in conseguenza 
della  verifica  non  sia  confermato  il  possesso  dei  requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall’adozione  del 
provvedimento”;

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 
da ultimo dalla legge n. 145 del 2018 che prevede:
- al  comma  449,  l’obbligo,  per  le  istituzioni  universitarie,  di 

approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

- al comma 450, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario,  l’obbligo di  ricorso al  mercato elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Accertato che tale servizio è di importo inferiore a € 5.000,00 e 
pertanto non è necessario il  ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione – MePA;

Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 
Finanza e la Contabilità;

Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

2



AREA 
INFRASTRUTTUR

E E
APPROVVIGIONA

MENTI
SERVIZIO 
TECNICO

Ufficio Patrimonio

………………..

Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  che  reca 
disposizioni  relative  alle  acquisizioni  in  economia  mediante 
affidamento diretto, per quanto compatibile;

Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 510/2024 prot. n. 48546 del 
15/05/2024 con il quale viene nominato RUP l’Ing. Clemente Sesta, 
Responsabile del Servizio Tecnico in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e all’allegato I.2 del Codice;

Vista  la  mail  allegata  del  perito  incaricato  da  UnipolSai 
Assicurazione del 16.02.2024 con la quale si specifica che la stima 
per la riparazione del danno è pari a € 1.601,69 + IVA 22% (€ 
352,37) per un totale di € 1.954,05;

Vista la nota prot. 39050 del 27.03.2024 con la quale UnipolSai 
Assicurazioni, in riferimento al sinistro, comunica di aver valutato 
il risarcimento complessivamente in euro € 1.351,69, vale a dire 
l’importo  della  stima  al  netto  dell’IVA  e  della  franchigia  di  € 
250,00,  e  formula  l’offerta  di  risarcimento  per  tale  importo  e 
precisa che per il  pagamento ha dato disposizione all’Istituto di 
Credito BPER di emettere assegno di pari importo pervenuto in 
data 25.03.2024 prot. Ateneo n. 38452/2024;

Richiamato il preventivo trasmesso in data 22.07.2024 registrato 
con  protocollo  n.  85990,  con  il  quale  la  società  Carrozzeria 
Martignoni  di  Martignoni  Corrado e c.  s.n.c,  Via Magenta,  21 - 
21100  Varese  –  P.IVA  00317970127  offre  di  fornire  il  servizio 
richiesto a un costo totale di € di € 1.601,72, oltre IVA 22% pari a 
€ 352,38 per un totale di € 1.954,10;

Considerato che il  preventivo della carrozzeria  è in linea con il 
preventivo del perito;

Ritenuta pertanto congrua da parte del RUP l’offerta della società 
Carrozzeria  Martignoni  di  Martignoni  Corrado  e  c.  s.n.c.,  che 
risulta anche convenzionata con UnipolSai Assicurazioni;

Accertato che è stata acquisita con prot. n. 85990 del 22/07/2024 
un’apposita  autodichiarazione  resa  dalla  società  Carrozzeria 
Martignoni di Martignoni Corrado e c. s.n.c., ai sensi dell’art. 91 c. 
5 del D.lgs. 36/2023 sui costi di manodopera e per la sicurezza e ai 
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 
28  dicembre  2000,  n.  445,  dalla  quale  risulta  il  possesso  dei 
requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’art.  80  del  Codice  dei 
contratti  pubblici  e  che  gli  accertamenti  effettuati  tramite  il 
casellario  ANAC e il  documento unico di  regolarità  contributiva 
(DURC) hanno avuto esito positivo;

3



AREA 
INFRASTRUTTUR

E E
APPROVVIGIONA

MENTI
SERVIZIO 
TECNICO

Ufficio Patrimonio

………………..

Preso  atto  che  nel  documento  di  accettazione  verrà  allegata 
un’appendice contenente apposita clausola risolutiva del contratto, 
qualora venisse successivamente accertato un difetto nel possesso 
dei requisiti prescritti;

Considerato che, a riparazione ultimata, l’Ateneo invierà la fattura 
del  carrozziere  a  UnipolSai  Assicurazioni  a  dimostrazione 
dell’effettiva avvenuta esecuzione del servizio e riceverà eventuale 
ulteriore rimborso dalla stessa; 

Accertata l’entrata per il risarcimento di € 1.351,69 di UnipolSai 
Assicurazioni  a carico dell’unità  analitica  UA 00.99.A3.08.03 sul 
Budget  esercizio  2024  alla  voce  COAN  CA.05.50.10.01  “Altri 
recuperi”,  da  imputare  alla  voce  coan  CA.04.41.01.03 
“Manutenzione Automezzi”;

Accertata  la  disponibilità  finanziaria  della  somma  residua 
occorrente  di  €  602,41  a  carico  dell’unità  analitica  UA 
00.99.A3.08.03 sul Budget esercizio 2024, mediante variazione di 
budget   di  storno  dalla  voce  coan  CA.04.41.06.01  “Energia 
elettrica” alla voce coan “Manutenzione automezzi” 

Considerato che eventuali  altri  rimborsi  verranno incassati  sulla 
voce COAN CA.05.50.10.01 “Altri recuperi”;

DECRETA

1. di  accertare  l’entrata  per  il  risarcimento  di  €  1.351,69  di 
UnipolSai  Assicurazioni  a  carico  dell’unità  analitica  UA 
00.99.A3.08.03  sul  Budget  esercizio  2024  alla  voce  COAN 
CA.05.50.10.01 “Altri  recuperi” ”,  da imputare alla  voce coan 
CA.04.41.01.03 “Manutenzione Automezzi”;;

2. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, 
lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla società 
Carrozzeria  Martignoni  di  Martignoni  Corrado  e  c.  s.n.c,  Via 
Magenta, 21 - 21100 Varese – P.IVA 00317970127 per il servizio 
di riparazione della carrozzeria dell’autovettura Mercedes Benz 
modello E200 D Auto Sport targata FY648XR, CIG B2A4B4FBEE 
per un importo complessivo pari a € 1.954,10 IVA 22% inclusa, 
come da offerta economica allegata;

3. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  1.954,10  IVA  22% 
inclusa  a  favore  della  società  Carrozzeria  Martignoni  di 
Martignoni  Corrado  e  c.  s.n.c.  da  imputare  a  budget  come 
segue: 

4



AREA 
INFRASTRUTTUR

E E
APPROVVIGIONA

MENTI
SERVIZIO 
TECNICO

Ufficio Patrimonio

………………..

Budget UA Voce COAN Proge
tto

C/
R

Importo

2024 UA 
00.99.A3.08.0
3

COAN 
CA.05.50.10.01 
“Altri recuperi”

- R +€ 
1.351,69

2024 UA 
00.99.A3.08.0
3

COAN 
CA.04.41.01.03  – 
“Manutenzione 
automezzi”

- C +  € 
1.351,69

2024 UA 
00.99.A3.08.0
3

COAN 
CA.04.41.06.01 
“Energia elettrica”

- C -  € 
602,41

2024 UA 
00.99.A3.08.0
3

COAN 
CA.04.41.01.03  – 
“Manutenzione 
automezzi”

- C +  € 
602,41

4. di  incaricare  l’ufficio  Patrimonio  all’esecuzione  del  presente 
provvedimento che verrà registrato nel Repertorio generale dei 
decreti;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente

Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

5


		2024-09-09T11:46:41+0200
	IT
	Marco Cavallotti




